



## **COMUNE DI FORLÌ**

**SERVIZIO VIABILITA'**

**DETERMINAZIONE N. 1254 del 20/06/2017**

**OGGETTO: LAVORO DI MIGLIORAMENTO DEFLUSSO IDRAULICO  
DELLO SCOLO FIUMAZZO NELL'ATTRAVERSAMENTO  
DELLA VIA PETROSA - APPROVAZIONE MODIFICA AL  
CONTRATTO DI APPALTO E NUOVI PREZZI**

**00 - NESSUNA CLASSIFICAZIONE DI BILANCIO**

**Il Dirigente del Servizio**

## **IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO VIABILITÀ**

Premesso che:

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 444 del 20/12/2017 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di miglioramento deflusso idraulico dello scolo Fiumazzo nell'attraversamento della via Petrosa per l'importo complessivo di € 22.956,40, di cui € 21.507,00 per lavori in appalto e € 1.449,40 per oneri per la sicurezza non soggetti ad offerta;
- con determinazione del Dirigente del Servizio Viabilità n. 800 del 21/04/2017, a seguito di procedura negoziata, i lavori in appalto, di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria di cui all'art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016, sono stati aggiudicati all'impresa S.E.M. s.r.l., con sede a Forlì, per l'importo netto di € 19.151,81, di cui € 1.449,40 per oneri di sicurezza;
- in data 16/05/2017 è stato stipulato tra il Comune di Forlì e l'impresa aggiudicataria il relativo contratto di appalto Racc. R6 n. 137;
- con la sopra citata determinazione si è proceduto ad adeguare il quadro economico dell'opera come segue, distribuendo il ribasso offerto nella voce "somme a disposizione per lavori, forniture e servizi esclusi dall'appalto":

voce	descrizione	importo	oltre IVA		sub impegno importo	POS.RAG.
			%	importo		
A1	Lavori principali:					
	1. a corpo	17.702,41	10%	1.770,24	*	*
	2. a misura	0,00			*	*
	3. in economia	0,00			*	*
	4. oneri per la sicurezza	1.449,40	10%	144,94	*	*
<b>Sommano A1</b>		<b>19.151,81</b>		1.915,18	21.066,99	
	<i>Somme a disposizione per:</i>					*
B1	lavori esclusi dall'appalto	6.430,37	22%	1.414,68	7.845,05	*
B2	rilevi accertamenti indagini	0,00		0,00	0,00	*
B3	allacciamenti ai pubblici servizi	0,00		0,00	0,00	*
B4	imprevisti	0,00		0,00	0,00	
B5	acquisizione/asservimento immobili e spese connesse	0,00	*	0,00	0,00	*
B6	accantonamenti di cui all'art. 106, c.1, lett. a), d.lgs. 50/16	0,00		0,00	0,00	*
B7A	Spese tecniche (art. 113 d.lgs. 50/16)	400,00	*	0,00	400,00	*
B7B	spese tecniche	1.040,00	22%	228,80	1.268,80	*
B8	spese per attività connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento e validazione	0,00		0,00	0,00	
B9	spese per commissioni giudicatrici	0,00		0,00	0,00	*
B10	spese per pubblicità e per opere artistiche	0,00		0,00	0,00	*
B11	spese per accertamenti di laboratorio, verifiche tecniche, collaudo tecnico amministrativo, statico e altri collaudi specialistici	0,00		0,00	0,00	*
B12	fondo residuo per ribasso di gara	0,00		0,00	0,00	*
IVA	su voci A	1.915,18				
	su voci B	1.643,48				
<b>sommano (voci B ed IVA)</b>		<b>11.429,03</b>				
<b>TOTALE PROGETTO (voci A, B ed IVA)</b>		<b>30.580,84</b>				

☐ l'esecuzione dei lavori, la cui consegna all'impresa appaltatrice è avvenuta in data 25/05/2017,

è tuttora in corso e quindi il contratto è in corso di validità;

Visto che il direttore dei lavori, ing. Roberta Montevecchi, ha proposto al responsabile del procedimento, ing. Gian Piero Borghesi, di apportare modifica al contratto di appalto, esponendo le ragioni in perizia di variante composta da quadro comparativo delle voci di computo metrico;

Atteso che sulla base di tale documentazione risultano intervenute le seguenti circostanze che portano alla necessità di modifica del contratto di appalto:

- 1) durante la verifica dei lavori, la Direzione Lavori ha rilevato, in accordo con la ditta e sentito il competente Ufficio Tecnico del Consorzio di Bonifica della Romagna:
  - ⌚ l'opportunità di realizzare il piano di posa degli scatolari utilizzando misto cementato, idoneo a garantire la stabilità del fondo e tale da consentire la rapida messa in opera dei manufatti scatolari; tale procedura consente di limitare la chiusura della strada a pochi giorni e risulta modalità appropriata in relazione alla natura del terreno preesistente verificato in corso d'opera;
  - ⌚ la necessità di intercettare la tombinatura proveniente dal fosso stradale di via Petrosa mediante fpo di fognatura in pvc DN 400, da collettare nel prefabbricato attraverso foro da realizzare nel manufatto prima della sua fornitura;
  - ⌚ la necessità garantire il contenimento della banchina stradale mediante realizzazione in opera di muretti di testata in ingresso/uscita della tombinatura, con vantaggi per la manutenzione ordinaria della strada e della tombinatura;
- 2) il computo metrico delle lavorazioni non contiene la fornitura di massi ciclopici, incongruenza rispetto alle tavole di progetto;

Considerato che trattasi di modifica all'oggetto del contratto di importo pari a € 690,00 netti e tale sia da non alterarne la natura complessiva, sia da non avere rilevanza sotto il profilo dell'attività edilizia e tale determinare un valore complessivo di netti € 19.841,82, quindi al di sotto della soglia per la rilevanza comunitaria fissata dall'art. 35 del D. Lgs. n. 50/2016 e del 15% del valore iniziale di contratto e pertanto può rientrare nel caso di cui all'art. 106, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016;

Atteso che non è richiesta, per le suddette varianti al contratto, una nuova procedura di appalto;

Visto che l'art. 106, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 demanda alla competenza del responsabile del procedimento l'autorizzazione delle modifiche e varianti dei contratti di appalto, con le modalità previste dall'ordinamento della stazione appaltante;

Accertate le ragioni di fatto e di diritto, che consentono la suddetta modifica al contratto di appalto;

Dato atto che il responsabile del procedimento, con proprio atto in data 31/05/2017, prot. gen. n. 46198/2017, ha approvato il verbale di concordamento per complessivi n. 5 nuovi prezzi, determinati in contraddittorio fra il direttore dei lavori e l'appaltatore, ravvisandosi la necessità di eseguire lavorazioni ed impiegare materiali contrattualmente non previsti, tali da non comportare maggiore spesa rispetto alle somme previste nel quadro economico dell'opera;

Accertato che la maggiore spesa complessiva di € 690,00, oltre alla relativa I.V.A. al 10%, può trovare copertura nell'ambito delle somme a disposizione (voce B1) del quadro economico dell'opera già finanziato;

Ritenuta la propria competenza all'approvazione della modifica contrattuale, ai sensi degli artt. 4,

comma 6, lett. c), e 8, comma 4, del Testo Unificato delle norme regolamentari in materia di contratti, contabilità e patrimonio (denominato, nel prosieguo, Codice III) che confermano la competenza dirigenziale all'approvazione delle varianti, contenute entro l'ammontare dell'originario finanziamento e non implicanti utilizzo delle voci "imprevisti" o "fondo residuo per ribasso di gara", salva preventiva autorizzazione della Giunta Comunale;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

Considerato che la suddetta modifica di contratto di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, ai sensi dell'art. 106, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, entro 30 giorni dalla sua approvazione deve essere comunicata all'Osservatorio dei contratti pubblici, tramite la competente sezione della Regione Emilia-Romagna, nonché, trattandosi di modifica rientrante nel caso di cui all'art. 106, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, all'Autorità Nazionale Anticorruzione;

Visto l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 38 dello Statuto Comunale, che definisce le competenze dei dirigenti;

Viste le linee guida ANAC sul Responsabile del Procedimento (n. 3), approvate con deliberazione del Consiglio n. 1096 in data 26.10.2016;

Visto il decreto del Sindaco n. 48 del 30.6.2015, con cui si è attribuito al sottoscritto Dirigente l'incarico di direzione del Servizio Viabilità;

## **DETERMINA**

- 1) di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, la modifica al contratto di appalto stipulato con l'impresa S.E.M. s.r.l. Racc. R6 n. 137 del 16/05/2017 relativo ai lavori di miglioramento deflusso idraulico dello scolo Fiumazzo nell'attraversamento della via Petrosa, rientrante nel caso di cui all'art. 106, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 comprensiva di verbale di concordamento per complessivi n. 5 nuovi prezzi, comportante un maggiore importo contrattuale di netti € 19.841,82 senza ulteriori oneri per la sicurezza;
- 2) di dare atto che la maggiore spesa complessiva di € 759,01 trova copertura nell'ambito del quadro economico dell'opera, già finanziato, che, pertanto viene così ridefinito:

voce	descrizione	importo	oltre IVA		sub impegno importo	POS.RAG.
			%	importo		
A1	Lavori principali:					
	1. a corpo	17.702,41	10%	1.770,24	*	*
	2. a misura	0,00			*	*
	3. in economia	0,00			*	*
	4. oneri per la sicurezza	1.449,40	10%	144,94	*	*
	5. lavori 1° perizia variante	690,01	10%	69,00		
<b>Sommano A1</b>		<b>19.841,82</b>		1.984,18	21.826,00	
	<i>Somme a disposizione per:</i>					*
B1	lavori esclusi dall'appalto	5.808,23	22%	1.277,81	7.086,04	*
B2	rilevi accertamenti indagini	0,00		0,00	0,00	*
B3	allacciamenti ai pubblici servizi	0,00		0,00	0,00	*
B4	imprevisti	0,00		0,00	0,00	
B5	acquisizione/asservimento immobili e spese connesse	0,00	*	0,00	0,00	*
B6	accantonamenti di cui all'art. 106, c.1, lett. a), d.lgs. 50/16	0,00		0,00	0,00	*
B7A	Spese tecniche (art. 113 d.lgs. 50/16)	400,00	*	0,00	400,00	*
B7B	spese tecniche	1.040,00	22%	228,80	1.268,80	*
B8	spese per attività connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento e validazione	0,00		0,00	0,00	
B9	spese per commissioni giudicatrici	0,00		0,00	0,00	*
B10	spese per pubblicità e per opere artistiche	0,00		0,00	0,00	*
B11	spese per accertamenti di laboratorio, verifiche tecniche, collaudo tecnico amministrativo, statico e altri collaudi specialistici	0,00		0,00	0,00	*
B12	fondo residuo per ribasso di gara	0,00		0,00	0,00	*
IVA	su voci A	1.984,18				
	su voci B	1.506,61				
<b>sommano (voci B ed IVA)</b>		<b>10.739,02</b>				
<b>TOTALE PROGETTO (voci A, B ed IVA)</b>		<b>30.580,84</b>				

- 3) di dare atto che la modifica al contratto non comporta l'assegnazione all'impresa appaltatrice di termine suppletivo sulla scadenza contrattuale per l'ultimazione dei lavori;
- 4) di disporre che si provveda a formalizzare con l'impresa appaltatrice il contratto relativo alla modifica in oggetto in forma di lettera - contratto da inserirsi nella Raccolta dei contratti dell'Area;
- 5) di esonerare l'impresa appaltatrice dall'estensione della cauzione definitiva, trattandosi di corrispettivo da pagare in unica rata a saldo, in base all'art. 6 del Codice III;
- 6) di dare atto che, trattandosi di provvedimento di approvazione di modifica, la presente determinazione deve essere pubblicata sul sito istituzionale del Comune di Forlì, in attuazione di quanto previsto nell'allegato A al vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione del Comune di Forlì;
- 7) di dare atto che, stante la tipologia di modifica a contratto di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, ai sensi dell'art. 106, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016, la stessa entro 30 giorni dalla sua approvazione sarà comunicata a cura del responsabile del procedimento all'Osservatorio dei contratti pubblici, tramite la competente sezione della Regione Emilia-Romagna, nonché, trattandosi di modifica rientrante nel caso di cui all'art. 106, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, all'Autorità Nazionale Anticorruzione;
- 8) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000.

Il Dirigente del Servizio

Gian Piero Borghesi

documento sottoscritto digitalmente